
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ АНТОНЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08.06. 2006 № 100 с.Антоньевка 

О подготовке населения Антоньевского 
сельсовета в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 

характера 

В соответствии с Федеральным законом «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», законом Алтайского края « О защите населения и территории 

Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» и в целях совершенствования подготовки населения в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

ПОСТАНОВ Л ЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке населения 

Антоньевского сельсовета в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера (прилагается). 

2. Установить, что подготовка населения в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций организуется в рамках единой системы подготовки 

населения в области гражданской обороны и защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций и осуществляется по соответствующим группам в 

организациях, учреждениях, на предприятиях, а также по месту жительства. 

3. Рекомендовать руководителям производственных участков довести 

данное постановление  до работников.  
 
Глава сельсовета                                                               Н.П.Каракуль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к 
постановлению главы 
сельсовета 

                                       08.06.2006г № 100 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о подготовке населения Антоньевского сельсовета в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

1. Настоящее положение разработано в соответствии с 

постановлением Правительства РФ от 4.09.03г. №547 «О подготовке 

населения  в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного 

характера», определяет группы населения сельсовета, проходящих 

обязательную подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, основные задачи и формы обучения 

населения действиям в чрезвычайных ситуациях. 

2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций население 

проходит по следующим группам: 

а) население, занятое в сфере производства и обслуживания 

(работающее население); 

б) население, не занятое в сфере производства и обслуживания 

(неработающее население); 

в) руководители органов местного самоуправления и, находящихся в их 

ведении, руководители предприятий, учреждений, организаций (независимо 

от 

организационно-правовых форм этих организаций); 

г) начальник отдела по делам ГОЧС, работники организаций, специально 

уплномоченные решать задачи по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (уполномоченные работники). 

д) председатель, члены комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов 

района, предприятий, учреждений и организаций (председатели комиссий 

по чрезвычайным ситуациям).  

3.   Основными задачами при подготовке населения  в области защиты 

чрезвычайных ситуаций являются: 

обучение   населения   правилам   поведения,   основным   способам 

защитыы и действиям в чрезвычайных ситуациях, приёмам оказания первой 

медицинской   помощи   пострадавшим,   правилам   пользования   

средствами индивидуальной и комплексной защиты; 

, - выработка     у     руководителей     предприятий     учреждений     и 

организации навыков управления силами и средствами, привлекаемыми для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

совершенствование практических навыков председателей комиссий, 

по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности, а также руководителей предприятий, учреждений и 

организаций в проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных 

ситуаций и аварийно-спасательных и других неотложных работ;  

 



4. Подготовка населения в области защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций предусматривает: 

- для работающего населения – проведение занятий по месту работы 

согласно рекомендуемым программам и самостоятельное изучение порядка 

действий в чрезвычайных ситуациях с последующим закреплением 

полученных знаний и навыков на учениях и тренировках; 

- для неработающего населения – проведение бесед, лекций, 

просмотр учебных фильмов, привлечение на учение и тренировки мо месту 

жительства, а также самостоятельное изучение пособий, памяток по 

вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций; 

•        для председателей комиссий по предупреждению и 

чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности, 

руководители предприятий, учреждений и организаций, а также 

уполномоченных работников и главы сельсовета - повышение 

квалификации не реже одного раза в 5 лет, проведение самостоятельной 

работы, а также участие в сборах, тренировках. 

Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с 

выполнением обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

переподготовка и повышение    квалификации    в    течение    первого    года    

работы, является обязательной. 

5. Повышение квалификации в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций проходят: 

а) глава муниципального образования, руководители предприятий 

учреждений и организаций, а также председатели комиссий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности, - в 424 учебно-методическом центре Главного 

управления МЧС РФ по Алтайскому краю; 

б) уполномоченные работники - в учреждениях повышения 

квалификации своих организаций и в 424 учебно-методическом центре 

Главного управления МЧС РФ по Алтайскому краю; 

6. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в ходе проведения 

командно-штабных, тактико-специальных и комплексных учений и 

тренировок. 

7. Командно-штабные учения или штабные тренировки в 

организациях 

проводятся 1 раз в год, продолжительностью до 1-х суток. 

К проведению командно-штабных учений по решению главы 

муниципального образования могут привлекаться силы и средства 

районного звена территориальной подсистемы РСЧС. 

8. Лица, привлекаемые на учения и тренировки в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций, должны быть проинформированы о возможном 

риске при их проведении. 

9. Уполномоченные работники предприятий, учреждений и 

организаций 



а) разрабатывает необходимые документы по обучению персонала 

организаций в области защиты от чрезвычайных ситуаций; 

б) принимает участие в организации учебного процесса на 

предприятиях, 

лично проводит занятия с рабочими и служащими по утверждённому плану 

(расписанию занятий); 

в) представляет необходимые отчёты в отдел по делам ГОЧС 

администрацию сельсовета. 

10. Финансирование   подготовки  работающего   населения   в 

защиты   от  чрезвычайных ситуаций,   подготовки   формирований, а также 

проведение   организациями учений   и  тренировок   осуществляется за счет 

организаций. 

 

Глава сельсовета                                                                     Н.П.Каракуль 

 

 


